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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Нравственное воспитание в процессе обучения учащихся

общеобразовательных школ всегда было в центре внимания исследователей.

В свою очередь, превращение моральных требований демократического,

правового и суверенного общества в нормы и правовое поведение каждого

гражданина, особенно молодого поколения, в частности учащихся

общеобразовательных школ является одной из актуальных проблем

современной педагогики. Его решение зависит от педагогического

коллектива в школе, который зависит от общего успеха в воспитании

достойного поколения.

Важность и актуальность нравственного воспитания учащихся в

процессе обучения английскому языку в условиях независимости Республики

Таджикистан, всесторонне отражено в Постановлениях Республики

Таджикистан: «Концепция национальной школы», «Национальная

Концепция образования в Республике Таджикистан», Государственные

стандарты разных направлений общего и профессионального образования,

«Национальная Концепция воспитания», «Государственная

программа совершенствования преподавания и изучения русского и

английского языков в Республике Таджикистан на период до 2030 года» и

др., которые свидетельствуют о важности нравственного воспитания

учащихся общеобразовательных школ в процессе обучения.

Основные перемены в общественно-политической, экономической и

цивилизованной жизни общества убедительно требуют подъёма уровня

нравственного воспитания молодежи, проповедуя гуманность и доброту,

благородство и справедливость. Общеобразовательное учреждение призвано

воспитывать не только интеллектуального и образованного, но и

высоконравственного гражданина общества. Современное

общеобразовательное учреждение должно быть в постоянном поиске

наиболее результативных методов обучения и воспитания.

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=32573267#sub_id=100
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=32573267#sub_id=100

4

В Послании Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона к

Маджлиси Оли Республики Таджикистан от 26 января 2021 года отмечается:

«Культура в человеческом обществе считается одним из важных средств

воспитания и повышения уровня знания народа, особенно среди молодежи,

она играет ключевую роль в формировании нравственных и духовных

ценностей общества».

Роль обучения иностранному языку (в частности, английскому языку) в

формировании нравственных ценностей учащихся является очень

значительной. Необходимо воспитать учащихся принципиальными

средствами через обучение, нравственные потребности, навыки устранения

сложностей, чувства ответственности и необходимо в них развивать интерес

к будущему.

Формирование нравственных ценностей учащихся в процессе обучения

английскому языку в настоящее время является одной из важнейших целей

развития национальной школы. В современных условиях перехода

экономики нашей страны к рыночным отношениям, выбор сферы обучения

английскому языку становится проблематичным.

Формирование нравственных ценностей через обучение английскому

языку – это очень сложный процесс; от каждого воспитателя он требует

высокого мастерства, искусства и хорошего отношения. В древние времена

таджики уделяли особое внимание нравственному воспитанию детей. В

священной книге древних таджиков «Авеста» мы находим оригинальные

мысли о нравственном воспитании детей. Священные гимны «Авесты»

призывают родителей воспитывать в детях уважение к человеку, к труду как

основному источнику жизни на Земле. Наряду с нравственным воспитанием

детей они воспитывали их сильными, крепкими, выносливыми и

жизнерадостными. Эти мысли подтверждают и древнегреческие историки.

Например, по словам Ксенофонта «учили детей стрельбе из лука и метанию

дротика, их подготавливали к военной деятельности и охоте».
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Идеи нравственного воспитания в процессе обучения мы находим у

древних философов, которые в дальнейшем оформлялись в

соответствующую теорию в психолого-педагогической науке.

Великий педагог А.С. Макаренко много писал о всестороннем развитии

личности. А.С. Макаренко чётко и ясно говорил о роли обучения в

нравственном воспитании личности. К.Д. Ушинский – основоположник

русской педагогики, даёт высокую оценку раннему воспитанию детей и

называет его одним из важнейших факторов формирования личности. Он

пишет «Характер человека более всего формируется в первые годы его

жизни, и то, что ложится в этот характер, в эти годы, – ложится прочно,

становится второй натурой человека. Всё, что усваивается человеком

впоследствии, никогда не имеет той глубины, какой облачается все

усвоенное в детские годы [Ушинский 1988, 338].

Степень разработанности проблемы

В процессе обучения английскому языку проблемы нравственного

воспитания учащихся отражены в ряде фундаментальных трудов педагогов,

психологов, философов, социологов. Такие знаменитые педагоги, как П.Р.

Атутов, Н. И. Болдырев, А. И. Донцов, А. В. Мудрак, В. Н. Монахов, В. Г.

Иванов, И. С. Кон, М. Омаров, А. С. Фриш, В. Чурбанов и т. д. изучали

многие стороны нравственного воспитания учащихся младших классов. Они

теоретически обосновали содержание и положение нравственного,

морального и общественно-полезного трудового воспитания.

В трудах таких авторов, как Г. Гайдулина, С.Я. Батышева, А.А.

Васильева, Н.П. Семкина, И.В. Иванова, С.А. Чорина и др. изучены формы и

методы претворения в жизнь нравственного воспитания молодого поколения,

что имеет большое значение для нашего исследования.

Труды М.С. Шабалова, С.Г. Шаповаленко, А.А. Шибанова, К.И.

Ивановича, М.Н. Скаткиной, Д.А. Эйнштейна, М.И. Жиделева, В.С.

Лиденова и т. д. посвящаются решению проблем нравственного воспитания в

процессе обучения.
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Такие отечественные учёные, как Х.А. Абдунадиров, М.Лутфуллоев,

И.В. Карамзин, Г.Я. Пелипенко, А. Гаффаров, Ш.М. Рузиев, А. Миралиев, Л.

Назирова, М.И. Ниниашвили, И.О. Обидов, И.Х. Каримова, М. Лутфуллоев,

Н. Шоев, Ш.А. Шарапов, А.Гаффаров, Т.А. Шукуров, А.Пахлавонов, Х.

Рахимзода и др. разработали проблемы нравственного воспитания с учётом

национальных особенностей.

Некоторые исследования (С. Якубов) анализируют нравственное

воспитание учащихся средней сельской школы. Формирование нравственных

ценностей учащихся происходит с учётом национальных традиций (Н.

Рахмонова, А. Гулов). Проблема нравственного воспитания детей и учащихся

общеобразовательных учреждений относится к числу комплексных и

находится на стыке ряда гуманитарных и общественных наук. В этой

диссертации данная проблема исследуется с педагогической позиции, тем не

менее, используются достижения таких отраслей обществознания, как

история, философия, психология, социология, социальная психология и др.

Вопросы формирования нравственных ценностей, воспитания высоких

качеств личности учащихся общеобразовательных школ имеют большую

ценность в исследованиях, а также трудах таких ученых, как: Ф.Ш.Шарипов,

Х.Б.Буйдоков, К.Б.Кодиров, С.Кодиров, С.Сулаймони, Дж.Шарипов,

Б.Рахимов, К.С.Абдурахмонов, Б.Маджидова, Д. Расулов, У.Юлдошев,

У.С.Умаров, М.Нугмонов и другие.

В основе педагогической, психологической, философской и

социологической литературы лежит понятие нравственного воспитания как

системы формирования обучения, чувствующего необходимость морали,

долга, ответственности, уважения к своему труду и труду других.

«Нравственное воспитание - это процесс, направленный на целостное

формирование и развитие личности ребенка. Оно предполагает становление

отношений ребенка к Родине, обществу, коллективу, людям, труду, своим

обязанностям и самому себе. В процессе нравственного воспитания у

школьников формируются чувства патриотизма, товарищества,
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коллективизма, активное отношение к действительности и трудолюбие.

Нравственное воспитание включает активность самой личности, которая

усваивает нравственные нормы, сама вырабатывает определенные

жизненные позиции, которыми руководствуется в своем отношении к

действительности» [Высотская 2006, 69]. Историко-педагогический анализ

позволяет сделать вывод, что несмотря на огромный массив научной

информации по нравственному воспитанию учащихся, вопросам

формирования нравственных ценностей учащихся в процессе обучения

иностранному языку (в частности, английскому языку) не уделялось

достаточного внимания.

В предлагаемом исследовании автор обращается к младшему возрасту,

включенному в психологической литературе широкое понятие «детский

возраст». В этот период социальная ситуация развития, о которой говорил

Л.С.Выготский, чрезвычайно важна, так как происходит становление

самосознания личности, что предъявляет особые требования к организации

процесса обучения иностранному языку (в частности, английскому языку).

В организации этого процесса очень важна роль учителя. Сущность

воспитательной деятельности педагога или классного руководителя по

формированию нравственной культуры учащихся составляет формирование

их отношений к другим людям, к себе, к своему труду и к природе.

Категория отношений к другим людям подразумевает воспитание

гуманности, взаимного уважения между людьми, дружеской взаимопомощи

и требовательности, воспитания заботы о младших в семье, уважительного

отношения к представителям противоположного пола.

Важным обстоятельством воспитания гуманности считается

организация коллективной учебной и общественно-полезной работы, где

учащиеся поставлены в ситуации непосредственного проявления заботы о

других, оказания помощи и поддержки, защиты младшего или слабого.

Подобные ситуации могут непосредственно появляться в процессе

совместной работы или могут быть специально предусмотрены учителем.
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В условиях общеобразовательной школы решаются следующие задачи

нравственного воспитания учащихся в процессе обучения иностранному

языку (в частности, английскому языку):

 развитие у учащихся нравственных ценностей как высших ценностей в

жизни, значительных социальных мотивов общественно-полезной

деятельности;

 формирование познавательного интереса к знаниям, желание

использовать знания на практике, развитие потребности к всестороннему

обучению;

 развитие высоких нравственных качеств;

 развитие ценностей ответственности и долга, целеустремленности и

предприимчивости, деловитости и правдивости.

Уровень нравственного развития личности учащихся характеризует

степень сформированности у него нравственных ценностей. Но при этом

нужно учесть, что качественное развитие личности учащихся станет

возможным не только благодаря воспитательной деятельности учителя, но и

благодаря собственным усилиям ученика. Лишь в образовательном процессе

возможно наиболее эффективное осуществление данной деятельности, так

как «образование – это процесс и результат овладения учащимися системой

научных знаний и познавательных умений и навыков, формирования на их

основе мировоззрения, нравственных и других качеств личности, развития ее

творческих сил и способностей» [Бабанский, Ю.К. Проблемы повышения

эффективности педагогических исследований: Дидактический аспект / Ю.К.

Бабанский. – М.: Педагогика. – 1982. – 192с.].

Для эффективного формирования у учащихся средней

общеобразовательной школы нравственных ценностей большим

потенциалом обладают уроки английского языка. Духовно-нравственное

развитие и совершенствование личности, а также расширение

познавательных возможностей учащихся и формирование у них позитивного

мировоззрения – это одна из целей курса английского языка в средней

9

общеобразовательной школе. На уроках английского языка учащиеся

усваивают, а также оперируют следующими нравственными понятиями:

милосердие, доброта, справедливость и т.д. Знание любого языка

совершенствуется путем литературного чтения художественных

произведений.

Художественное произведение, в котором раскрываются благородные

человеческие чувства и мысли, позволяет подвести учащихся к оценке и

осмыслению собственных качеств и поступков, к усвоению и закреплению

знаний и нравственных норм. Ведомые талантливым писателем, младшие

учащиеся проникают в суть явления, включаются в атмосферу

сопереживания, эмоциональной оценки добра и зла.

На протяжении всех лет обучения в общеобразовательной школе

происходит формирование нравственных ценностей у ученика. Но

уникальная сензитивность к духовно-нравственному развитию и базы

нравственных ориентаций закладываются именно в школе. Исходя их этого,

актуальность исследования обусловлена тем, что между целесообразностью

формирования у учащихся нравственных ценностей на уроках английского

языка и отсутствием целенаправленной работы в этом направлении учителей,

выявлены явные противоречия.

Закон Республики Таджикистан «Об ответственности родителей в

воспитании и обучении детей» очень важен и своевременен в этом плане. В

семье правильному воспитанию детей могут помочь доступные для каждой

семьи средства формирования их нравственного сознания: беседы, чтение

детям вслух, пересказ сказок, игры, внушения и др., а также личный пример

родителей, трудовое и эстетическое воспитание в семье, общение с природой.

Сказки обладают огромной силой воздействия на чувства и воображение

детей. Именно в сказках заключена глубокая мораль, чудесный вымысел и

веками накопленная мудрость многих поколений. Чрезвычайно велика

воспитательная сила родительского примера. В своем поведении дети во

всём копируют родителей, вплоть до жестикуляций и словесных оборотов. В
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семьях, где взрослые правдивы и честны, добросовестно относятся к труду и

доброжелательны к людям, нравственное развитие детей происходит без

каких-либо отклонений.

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Работа над диссертацией осуществлялась в рамках научно-

исследовательского направления общеуниверситетской кафедры педагогики,

в ходе выполнения которой автором подготовлены и опубликованы три

статьи, содержание которых нашло отражение в диссертационном

исследовании.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования - теоретически обосновать и экспериментально

доказать эффективность уроков английского языка в формировании

нравственных ценностей у учащихся.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы

следующие задачи исследования:

1. проанализировать и изучить социально-педагогические основы

формирования нравственных ценностей учащихся;

2. разработать подходы для систематизации и анализа теоретических знаний

на уроках английского языка, способствующих формированию

нравственных ценностей учащихся;

3. определить основные пути, формы, методы и способы влияния учебно-

воспитательного процесса на формирование нравственных ценностей

учащихся;

4. проверить эффективность разработанных уроков опытно-

экспериментальным путем в плане формирования нравственных

ценностей на уроках английского языка у учащихся.

Объектом исследования является процесс формирования

нравственных ценностей на уроках английского языка у учащихся в процессе

обучения.

[…]


ценностей являются:

гражданское и патриотическое сознание;

развитие творческих и познавательных интересов;

развитие ответственности, трудовой дисциплины и обучения [10-А].

6. Учебная и воспитательная работа в школе неразрывно связаны

между собой. Постоянная работа с младшими школьниками в этом единстве

и взаимосвязи предполагает формирование нравственных ценностей. Как

отмечали выше, каждый урок в школе преследует воспитательную цель. На

уроках английского языка для лучшего усвоения учитель знакомит учащихся

с текстами художественных произведений. Это могут быть сказки, стихи,

рассказы. Учитель использует разные приемы. Например, сказка «Лиса и

журавль». Дети знакомы со сказкой в русском варианте, поэтому им не

трудно понять содержание сказки, когда учитель читает текст на английском

языке. Ведется словарная работа. Затем читается текст сказки школьниками
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по ролям.

7. Родители могут оказать большую помощь школе путем

развертывания внеклассной работы. Некоторые родители являются

специалистами в той или иной отрасли науки, техники и искусства, они

могут вести специальную кружковую работу с учащимися. Некоторые,

хорошо подготовленные родители, могут оказать помощь в работе с

отстающими детьми. Есть родители, которые могут принести в

формировании нравственных ценностей учащихся. Своим умелым подходом

к ним, вниманием и лаской, привлечением к себе в семью, сближением с

ребенком они добиваются того, что ребенок сможет правильно

сориентироваться в сложном современном мире, а главное - иметь свои

сформированные нравственные ценности [3-А].

8. Функция нравственного воспитания состоит в формировании

высоких качеств и характера личности, нравственного отношения к

окружающим в процессе обучения.

Необходимо, чтобы каждый человек с детства становился на верный

путь научного объяснения явлений окружающего мира, явлений природы и

общества и мог изъясниться на английском языке.

9. Задача школы – дать детям, в меру доступности для данного

возраста, положительные естественно-научные и общественные знания.

Младшим школьникам важно чтение и рассказывание художественных

статей, а также объяснительное чтение научно-популярных статей,

имеющихся в учебных хрестоматиях.

В беседах с детьми нужно прибегать к яркому материалу, в частности к

рассказам из истории государства, воздействуя не только на ум ученика, но и

на его чувства, побуждая в нем нравственные качества.

10. Урок английского языка, как и другие уроки являются мощным

инструментом в формировании нравственных ценностей учащихся. Урочная

форма учебной работы является наиболее продуктивной потому, что здесь

обеспечено постоянное руководство со стороны учителя.
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11. Ребята с низким общим развитием не умеют, а поэтому не любят

учить уроки, им это неинтересно. Таких учащихся надо объединить и

работать с ними в кружке по английскому языку. Грамматические загадки,

работа по занимательной фонетике увлекает даже самых апатичных.

12. В кружке ребята учатся выступать с небольшими докладами,

узнают интересные факты из истории языка. Работа с синонимами,

антонимами, омонимами развивает их речь, они стремятся подбирать более

точные слова для выражения своих мыслей [10-А].

13. Самое серьезное внимание необходимо уделять опросу,

стремиться охватить опросом на уроке многих учащихся. При опросе

стараться многократно возвращаться к одному и тому же. Слабых учащихся

постоянно держать в поле зрения.

Если ученик знает, что учитель обязательно обратит на него внимание,

он будет готовиться к уроку. Нужно быть требовательным и в то же время

справедливым по отношению к учащимся.

14. Большое внимание учитель обращает внимание на говорение

слов, трудных для учащихся. Проверяя письменные работы учащихся,

классные и домашние, учитель всегда записывает в свою тетрадь слова, в

которых учащиеся делают ошибки. Опрашивая ученика у доски, учитель

каждому из учащихся дает задание написать пять-шесть слов. В этих словах

ученик когда-то сделал ошибки.

Эти слова он тоже в свое время записал в свой словарик и должен

писать их правильно, должен их запомнить. Если ученик пишет слова без

ошибок, учитель вычеркивает эти слова из своей тетради.

Если ученик добросовестно учит слова, записанные в его словарике, то

он сделает очень мало ошибок в диктанте. Индивидуальная работа, диктанты

на трудные слова, занятия со слабыми учащимися в кружке, контроль за

домашним чтением - все это способствует развитию учащихся, воспитанию в

них серьезного отношения к ученью, выработке прочных навыков, грамотной

устной и письменной речи [2-А].
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15. Учащиеся должны проникнуться сознанием того, что в нашей

стране интересы народа неотделимы от интересов его правительства.

Источник патриотизма заключается в том, что народ сам строит свою жизнь,

в том, что наша прекрасная страна только в годы независимости открылась

трудящимся. Для каждого является большой честью быть гражданином

такого отечества и защищать его.

16. Школьникам также надо показать великое прошлое нашей

Родины. В истории нашей страны особое место занимают герои таджикского

народа Шириншо Шотемур, Нусратулло́ Махсу́м, Садриддин Айни,

Бободжон Гафу́ров, Мирзо Турсунзода, Эмомали Рахмон. История их

жизни — это история их героической борьбы за независимость и становление

своего государства.

Все факты из истории нашего героического народа необходимо умело

показать учащимся, пробудить в них чувство законной гордости за неё, за то,

чем так богата история нашей страны.

17. Совершенно понятным становится, почему в художественной

литературе и в воспоминаниях выдающихся людей так много уделяется

внимания отношениям между детьми и родителями.

Рассказы матерей об их героических детях имеют исключительно

большое воспитательное значение.

18. Почтительное отношение требуется от детей не только к родным,

но и вообще к старшим. И самое важное, чтобы это было достигнуто не на

словах только, а на деле. Правила для учащихся требуют, чтобы дети

слушались родителей и помогали им, чтобы они были всегда почтительны по

отношению к директору и учителям школы, вежливы со старшими и друг с

другом и особенно предупредительны и внимательны по отношению к

старикам, больным, слабым и к маленьким детям [5-А].

19. Практика школьников по исполнению своих обязанностей есть

основной путь воспитания чувства долга и ответственности. Особенно

полезен в этом отношении способ поручения школьникам определённых дел
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с проверкой их выполнения. Обычная практика выполнения обязанностей

дежурного, если серьёзно к этому относиться, уже даёт многое для

воспитания у детей уменья претворять высокие нравственные идеи и

убеждения в жизнь. И важно при этом, чтобы учащиеся приучались не

просто выполнить всякое дело, но выполнить его как можно лучше, точнее,

аккуратнее. И пусть их побуждает к этому не только ожидаемый контроль,

но и собственный самоконтроль, предъявление высоких требований к самим

себе.

20. Важнейшим условием воспитания дисциплины в школе является

правильно организованный процесс обучения. Дисциплинированное

поведение воспитывается на уроке. Хорошо организованный и методически

продуманный урок организует внимание учащихся, пробуждает интерес к

работе. Неправильно проведённый урок вредно отражается на воспитании

детей. Где хорошо организован урок, там обычно и поведение детей не

вызывает жалоб. Хороший урок воспитывает учащихся не только

содержанием учебного материала, но и своей организационной стороной

(своевременное начало урока, проведение урока по определённому плану,

умелый подбор учебного материала, строгий порядок на уроке и т.д.).

21. На каждом уроке учитель отводит определенное время на

воспитательные стороны урока. Любой метод обучения привлекает

присутствие воспитательных моментов [4-А].

22. Был проведен констатирующий и формирующий эксперименты,

целью которого было знание и определение нравственных ценностей.

Для проведения констатирующего и формирующего эксперимента

учащиеся были разделены на экспериментальную и контрольную группы.

Высокий уровень знаний нравственных ценностей в экспериментальной

группе показали 44 школьника, в контрольной – 73 школьника. Средний

уровень знаний нравственных ценностей в экспериментальной группе

показали 204 школьника, в контрольной – 201 школьник. Соответственно
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низкий уровень знаний нравственных ценностей в экспериментальной группе

показали 70 школьников, в контрольной – 44 школьника.

23. Предлагаемая методика использования на уроках английского

языка чтения сказок, рассказов, заучивание наизусть стихотворений,

инсценировки художественных произведений, работа с иллюстрациями,

рисование отдельных элементов способствуют не только формированию, но

и развитию, совершенствованию нравственных ценностей.

24. Следует отметить, что уроки английского языка, чтение

литературы на английском языке способствуют духовно-нравственному

развитию школьников, обеспечивают развитие знаний, умений и навыков,

обеспечивая тем самым эффективность формирования нравственных

ценностей школьников.

Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования:

1. Основную функцию нравственности определяет обучение учащихся,

воспитывает интерес, сознательное отношение к труду и высокие качества

человека.

2. Необходимо постоянно следить за повышением уровня развития

учащихся. Для этого следует развивать знания, умения и навыки учащихся

на родном, а потом уже на уроках английского языка.

3. В процессе учебы необходимо обратить внимание на гражданское и

патриотическое сознание, на развитие творческих и познавательных

интересов, на развитие ответственности, трудовой дисциплины и обучения,

что обязательно будет способствовать формированию нравственных

ценностей.

3. Необходимо регулярно использовать на уроках английского языка

чтение сказок, рассказов, заучивание наизусть стихотворений, инсценировку

художественных произведений, работу с иллюстрациями, рисование

отдельных элементов, что будет способствовать развитию и

совершенствованию нравственных ценностей.
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