отзыв
первого официального оппонента на диссертационную работу и
автореферат Олимовой Гуландом Сафаралиевны на тему
«Формирование нравственных ценностей у учащихся в школе (на
примере уроков английского языка)», представленную на соискание
учёной степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (по областям и
уровням образования) (13.00.02.04 - Теория и методика гуманитарных
дисциплин, общее среднее образование) (педагогические науки)

Актуальность темы исследования
Основные перемены в общественно-политической,

экономической и цивилизованной жизни общества убедительно
требуют подъёма уровня нравственного воспитания молодежи,
проповедуя гуманность и доброту, благородство и справедливость.
Общеобразовательное учреждение призвано воспитывать не только

интеллектуального и образованного, но и высоконравственного
гражданина общества. Современное общеобразовательное
учреждение должно быть в постоянном поиске наиболее
результативных методов обучения и воспитания.

В основу представленной работы заложена необходимость
формирования нравственных ценностей у учащихся в школе на
уроках английского языка.

Формирование нравственных ценностей через обучение

английскому языку - это очень сложный процесс; от каждого
воспитателя он требует высокого мастерства, искусства и хорошего
отношения.

Важность и актуальность нравственного воспитания учащихся в

процессе обучения английскому языку в условиях независимости
Республики Таджикистан всесторонне отражены в Постановлениях
Республики Таджикистан: «Концепция национальной школы»,
«Национальная Концепция образования в Республике Таджикистан»,
Государственные стандарты разных направлений общего и

профессионального образования, «Национальная Концепция

воспитания», «Государственная программа совершенствования
преподавания и изучения русского и английского языков в
Республике Таджикистан на период до 2030 года» и др., которые
свидетельствуют о важности нравственного воспитания учащихся
общеобразовательных школ в процессе обучения.

Знакомство с диссертацией позволило выяснить, что поиски
эффективных путей формирования нравственных ценностей у
учащихся в школе на уроках английского языка привели автора к
необходимости реализации теоретических основ обучения
английскому языку учащихся в целях формирования их нравственных
ценностей, разработки особого подхода, в основе которого лежит

идея взаимосвязанного изучения языка и культуры с целью развития у
учащихся нравственных ценностей как высших ценностей в жизни,
значительных социальных мотивов общественно-полезной
деятельности.

Это дает основание утверждать, что научная проблема,
сформулированная в диссертации, является актуальной для
педагогической науки. Решение указанной проблемы способствует не

только формированию, но и развитию, совершенствованию
нравственных ценностей.

Автор совершенно прав, что английский язык, как один из
общепризнанных мировых языков, имеет огромное познавательное,
развивающее и воспитательное значение для становления личности
учащегося, формирования нравственных ценностей у учащихся в
школе.

Степень обоснованности научных положений
В диссертации соискателем проанализирован ряд

фундаментальных трудов педагогов, психологов, философов,
социологов. Такие знаменитые педагоги, как П.Р. Атутов, Н. И.

Болдырев, А. И. Донцов, А. В. Мудрак, В. Н. Монахов, В. Г. Иванов,

И. С. Кон, М. Омаров, А. С. Фриш, В. Чурбанов и т. д. изучали

многие стороны нравственного воспитания учащихся младших

классов. Они теоретически обосновали содержание и положение
нравственного, морального и общественно-полезного трудового
воспитания.

Соискатель констатирует, что методологическая база
исследования состоит из работ, посвященных изучению проблемы
нравственного воспитания с учётом национальных особенностей. Это

труды Х.А. Абдунадирова, М.Лутфуллоева, И.В. Карамзина, Г.Я.
Пелипенко, А. Гаффарова, Ш.М. Рузиева, А. Миралиева, Л.
Назировой, М.И. Ниниашвили, И.О. Обидова, И.Х. Каримовой, Н.
Шоева, Ш.А. Шарапова, А.Гаффарова, Т.А. Шукурова,
А.Пахлавонова, X. Рахимзода и др.

Диссертант подчеркивает, что нравственное воспитание - это
процесс, направленный на целостное формирование и развитие
личности ребенка. Оно предполагает становление отношений ребенка

к Родине, обществу, коллективу, людям, труду, своим обязанностям и
самому себе. В процессе нравственного воспитания у школьников
формируются чувства патриотизма, товарищества, коллективизма,
активное отношение к действительности и трудолюбие. Нравственное

воспитание включает активность самой личности, которая усваивает

нравственные нормы, сама вырабатывает определенные жизненные
позиции, которыми руководствуется в своем отношении к
действительности.

Для подтверждения теоретических положений диссертант
проводит опытно-экспериментальную работу по формированию
нравственных ценностей у учащихся в школе на уроках английского
языка. С этой целью диссертант предлагает поэтапную технологию
формирования нравственных ценностей у учащихся в школе. Автору

удалось научно обосновать, а также разработать особую методику

преподавания и систему средств формирования нравственных

ценностей у учащихся в школе на уроках английского языка.

На основании результатов опытно-экспериментальной работы
диссертант приходит к выводу, что предложенная им технология,

методическая концепция и модель обучения способствуют
формированию нравственных ценностей у учащихся, которая
является эффективной, способствуют также становлению
нравственных ценностей у учащихся в школе на уроках английского

языка и могут служить основой для внедрения в педагогический
процесс средних общеобразовательных учреждений. Обоснованность
результатов, выдвинутых соискателем, основывается на
согласованности данных эксперимента и научных выводах.

Так, опытно-экспериментальным путем установлено, что
формирование нравственных ценностей у учащихся сегодня следует
рассматривать как одну из приоритетных задач средних
общеобразовательных учреждений.

Научная новизна исследования заключается в том, что:
1. определены теоретические основы для решения проблемы

формирования нравственных ценностей на уроках английского языка
у учащихся;

2. выявлены психолого-педагогические характеристики

младшего школьного возраста и его сензитивности к процессу
формирования нравственных ценностей, анализу современной
ситуации сформированности нравственных ценностей у учащихся на
уроках английского языка;

3. экспериментально внедрены и проверены содержание,
формы и методы обучения по формированию нравственных
ценностей у учащихся на уроках английского языка.

Теоретические положения и выводы, разработанные в ходе

исследования, являются определённым вкладом в исследование
методики формирования нравственных ценностей у учащихся в

школе на уроках английского языка. В работе описана сущность

работа по внедрению педагогической технологии формирования
нравственных ценностей у учащихся в школе. В целом, результаты,
полученные автором, являются новыми научными знаниями
педагогической отрасли знаний. Созданы условия формирования
нравственных ценностей у учащихся в школе на уроках английского
языка, которые показали свою эффективность при организации
опытно-экспериментальной работы.

Достоверность и обоснованность результатов исследования
обеспечена полнотой исходных теоретических положений,
внутренней непротиворечивостью логики исследования;

адекватностью применяемых методов целям и задачам исследования;
а также обсуждением результатов исследований на международных,
республиканских и внутривузовских конференциях и их
положительной оценкой.

Практическая значимость исследования определяется внедрением
представленного комплекса уроков английского языка, что повысит
эффективность формирования нравственных ценностей у учащихся на
уроках английского языка. Материалы диссертации могут быть

использованы в практике преподавания учителями начальной школы
при формировании нравственных ценностей. Полученные результаты
и выводы нашего исследования могут быть интересны для учителей

английского языка средних общеобразовательных учреждений.
Диссертационное исследование Олимовой Гуландом

Сафаралиевны состоит из введения, двух глав, заключения и списка
использованной литературы, составляющих в целом 167 страниц.

Текст содержит 3 таблицы и 8 рисунков. Библиография состоит из 164
наименований.

Анализ материалов исследования позволяет сделать вывод о

наличии личного вклада диссертанта Олимовой Г.С. в разработке
концептуальной модели, позволившей формировать нравственные

ценности у учащихся на уроках английского языка, эффективно

изучать, интерпретировать и проверять полученные результаты.

Личное участие автора также отражается в том, что автором
разработаны рекомендации методического характера по применению
образовательного междисциплинарного проекта при изучении
иностранных языков и критерии формирования нравственных
ценностей, в её участии в осуществлении и непосредственном

руководстве опытно-экспериментальной работой, в самостоятельной
работе по завершению диссертации и опубликованных работ, в том
числе учебных пособий и статей.

В первой главе - Теоретическое обоснование формирования

нравственных ценностей у учащихся на уроках английского языка»
отмечается, что одним из важнейших средств формирования

нравственного воспитания подрастающего поколения является
система трудового обучения.

Обучение в общеобразовательных школах, в семье, в обществе
является важным фактором создания будущего человека,
обладающего высоконравственными качествами, уважает людей и
соответственно, способен трудиться в дальнейшем по избранной

специальности, приносить пользу обществу, ведь при положительной
мотивации ребенок сам стремится быть образцом нравственного
поведения.

Одним из важнейших средств формирования нравственного
воспитания подрастающего поколения является система трудового
обучения.

Обучение в общеобразовательных школах, в семье, в обществе
является важным фактором создания будущего человека,
обладающего высоконравственными качествами, уважает людей и
соответственно, способен трудиться в дальнейшем по избранной
специальности, приносить пользу обществу, ведь при положительной

мотивации ребенок сам стремится быть образцом нравственного
поведения.

Функция нравственного воспитания, как утверждает диссертант
Олимова Г.С., состоит в формировании высоких качеств и характера
личности, нравственного отношения к окружающим в процессе
обучения.

Во второй главе «Экспериментальное исследование формирования
нравственных ценностей у учащихся в школе» подчеркивается, что
положительные качества в детях могут быть воспитаны главным

образом благодаря такому стилю во взаимоотношениях между
людьми какой создан среди окружающих взрослых. Как и везде,
здесь также крайне важен пример самих воспитателей и ознакомление
учащихся с примерами, взятыми из жизни и из литературы.

Чувство личного достоинства и чести ценно лишь тогда, когда
оно находится в соответствии с чувством чести коллектива. Создание

сплочённой среды школьного коллектива является одним из
важнейших средств, при помощи которых учителя достигают успехов
в воспитании.

Диссертант Олимова Г.С. также констатирует, что
исключительно важной составной частью нравственного воспитания
является воспитание сознательной дисциплины у учащихся. Без
дисциплины и организованности нельзя учиться, нельзя работать. Но
дело не только в том, чтобы обеспечить дисциплину учащихся в их
школьные годы. Перед педагогами стоит более глубокая задача:
воспитать человека, обладающего высоконравственными качествами.

Диссертант Олимова Г.С. подчеркивает, что учителя

иностранного языка могут косвенно способствовать формированию у
учащихся нравственных ценностей посредством отбора
содержательной составляющей обучения и создания необходимых

условий организационно-педагогического характера.

В представленной главе диссертант Олимова Г.С. обратила
внимание на то, что формирование нравственных ценностей на
уроках английского языка у учащихся требует от учителя тщательной
подготовки и педагогического такта. Конечно, учитель английского
языка на своих уроках может ограничиться только учебными
задачами. Но проблемы, стоящие сегодня в обществе, требуют от
каждого учителя обязательного внимания школьников на
формирование нравственных ценностей. Воспитательные цели на
уроках достигаются разными путями. Несомненно, большую роль
здесь играет чтение художественных произведений.

Положения и выводы диссертации являются результатом

самостоятельного исследования автором проблемы, связанной с
формированием нравственных ценностей у учащихся на уроках

английского языка. Автор подробно изучил материалы результатов
научных исследований отечественных и зарубежных ученых в аспекте
выявления специфики представленной проблемы.

Оценивая работу положительно, считаем возможным отметить

следующие замечания:
1. На наш взгляд, следовало бы усилить теоретическую часть

первой главы диссертации, где конкретные наблюдения и
обобщающие выводы диссертанта должны быть сопоставлены с
суждениями других ученых.

2. В исследовании диссертантом не описываются
теоретические понятия «нравственное воспитание», «нравственные
ценности», хотя эти термины составляют основную часть
диссертации.

3. В диссертации и в автореферате нет описания

методической разработки по формированию нравственных ценностей
у учащихся на уроках английского языка.

4. В работе имеется незначительное число ошибок

стилистического, грамматического и технического характера.

Указанные недостатки не снижают общего положительного

впечатления от работы и высоких характеристик её актуальности,
новизны, качества организации исследования и обсуждения его
результатов. Работа выполнена на
должном теоретическом и методическом уровне, отличается
оригинальностью в изложении материалов.

Теоретические выводы и рекомендации диссертанта логически
вытекают из общего содержания диссертации. Автореферат отражает
основное содержание диссертации. Полученные в ходе исследования
результаты нашли отражение в 11 научных статьях, опубликованных

в сборниках научных работ, в материалах Международных научных
конференций, из них 4 - в изданиях из Перечня ведущих

рецензируемых изданий, рекомендованных ВАК при Президенте
Республики Таджикистан.

Заключение
Диссертация Олимовой Гуландом Сафаралиевны на тему:

«Формирование нравственных ценностей у учащихся в школе (на
примере уроков английского языка)», представленную на соискание
учёной степени кандидата педагогических наук по специальности
13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания (по областям и

уровням образования) (13.00.02.04 - Теория и методика гуманитарных
дисциплин, общее среднее образование) представляет собой научно­
квалификационную работу, выполненную на достаточном научном
уровне, содержащую новые научные результаты и положения,
решающие значимую для теории и практики современной педагогики
научную проблему. Диссертационная работа соответствует паспорту
специальности 13.00.02 - Теория и методика обучения и воспитания

(по областям и уровням образования) (13.00.02.04 - Теория и
методика гуманитарных дисциплин, общее среднее образование), а
также перечню специальностей, по которым присваивается ученая
степень в Республике Таджикистан, утвержденным решением

Президиума ВАК при Президенте Республики Таджикистан от 30
ноября 2017 года №5/2, а ее автор Олимова Гуландом

Сафаралиевна достойна присуждения ученой степени кандидата
педагогических наук по специальности 13.00.02 - Теория и методика
обучения и воспитания (по областям и уровням образования)
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